



13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 รายงานการสอบบัญชี

จากรายงานการสอบบัญชีในช่วงระยะเวลา 3 ปี (2559 - 2561) ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยมีความเห็นว่างบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย และงบการเงินของบริษัท แสดงฐานะรวมและฐานะการเงินเฉพาะของบริษัท ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะของบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	191,741,677	5.74	128,871,243	3.75	161,026,093	4.80
เงินลงทุนระยะสั้น	648,449	0.02	15,178,121	0.44	25,333,373	0.75
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	454,618,844	13.62	459,295,007	13.35	430,075,190	12.81
ลูกหนี้การค้าระยะยาวส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17,296,765	0.52	149,636,988	4.35	96,346,433	2.87
ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ	212,489,638	6.37	655,221,229	19.04	868,421,364	25.87
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	16,000,000	0.48	350,000,000	10.17	317,000,000	9.44
สินค้าคงเหลือ	314,180,746	9.41	202,292,761	5.88	330,122,931	9.83
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าถึงกำหนดภายในหนึ่งปี	22,829,111	0.68	10,998,533	0.32	10,942,866	0.33
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	145,771,149	4.37	83,928,763	2.44	48,925,667	1.46
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,375,576,379	41.21	2,055,422,645	59.74	2,288,193,917	68.16



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์ (ต่อ)						
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	96,574,727	2.89	133,179,529	3.87	133,104,558	3.96
ลูกหนี้การค้าระยะยาว	22,115,248	0.66	-	-	149,327,972	4.45
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	54,314,733	1.63	13,750,000	0.40		
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	42,164,174	1.26	29,614,862	0.86	17,722,123	0.53
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	48,355,810	1.45	56,165,738	1.63	46,862,738	1.40
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	390,000,000	11.68	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	98,413,314	2.95	95,593,604	2.78	75,367,029	2.24
โครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	1,071,653,211	32.11	947,983,345	27.55	580,522,334	17.29
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	16,729,808	0.50	12,888,200	0.37	10,481,025	0.31
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	100,945,905	3.02	76,497,488	2.22	39,653,650	1.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20,895,853	0.63	19,543,330	0.57	16,094,711	0.48
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,962,162,783	58.79	1,385,216,096	40.26	1,069,136,140	31.84
รวมสินทรัพย์	3,337,739,162	100.00	3,440,638,741	100.00	3,357,330,057	100.00



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,113,214,585	33.35	927,613,705	26.96	573,448,721	17.08
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	483,433,154	14.48	496,659,495	14.44	651,414,878	19.40
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	23,301,000	0.70	101,115,600	2.94	98,254,000	2.93
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	356,252	0.01	309,902	0.01	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	17,999,577	0.52	30,689,747	0.91
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	58,682,384	1.76	48,776,450	1.42	29,312,715	0.87
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,678,987,375	50.30	1,592,474,729	46.28	1,383,120,061	41.20
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	62,908,305	1.88	-	-	90,334,829	2.69
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	313,206	0.01	683,464	0.02	-	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	26,343,579	0.79	20,960,735	0.61	16,380,748	0.49
ประมาณการค่ารถถอน	30,319,192	0.91	12,988,604	0.38	12,637,365	0.38
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	14,881,905	0.45	11,745,750	0.34	8,640,000	0.26
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	134,766,187	4.04	46,378,553	1.35	127,992,942	3.81
รวมหนี้สิน	1,813,753,562	54.34	1,638,853,282	47.63	1,511,113,003	45.01



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย: บาท

	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของเจ้าของ						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว (หมายเหตุ 1)	508,002,100	15.22	500,000,000	14.53	500,000,000	14.89
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,050,503,500	31.47	1,010,493,000	29.37	1,010,493,000	30.10
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	4,605,502	0.14	4,605,502	0.13	4,605,502	0.14
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1,836,570	0.06	1,836,570	0.05	1,836,570	0.05
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนในบริษัทย่อย	42,694,664		42,694,664		42,694,664	
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	55,000,000	1.65	55,000,000	1.60	50,000,000	1.49
ยังไม่ได้จัดสรร	(139,270,699)	(4.17)	187,320,111	5.44	235,463,671	7.01
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	452,126	0.01	(339,778)	(0.01)	959,212	0.03
รวมส่วนของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	1,523,823,763	45.65	1,801,610,069	52.36	1,846,052,619	54.99
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	161,837	0.00	175,390	0.01	164,435	0.00
รวมส่วนของเจ้าของ	1,523,985,600	45.66	1,801,785,459	52.37	1,846,217,054	54.99
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	3,337,739,162	100.00	3,440,638,741	100.00	3,357,330,057	100.00

หมายเหตุ:

- 31 ธันวาคม 2561: ทุนจดทะเบียน 1,250,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท แบ่งเป็น
 - หุ้นที่ออกและชำระแล้วจำนวน 1,016,004,200 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท
 - หุ้นที่จดทะเบียนและยังไม่ได้เรียกชำระ 233,995,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท
- 31 ธันวาคม 2560: ทุนจดทะเบียน 1,250,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท แบ่งเป็น
 - หุ้นที่ออกและชำระแล้วจำนวน 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท
 - หุ้นที่จดทะเบียนและยังไม่ได้เรียกชำระ 250,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

	2561		2560		2559	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	171,601,404	20.1	398,369,046	31.7	726,694,548	37.0
รายได้จากการให้บริการ	636,232,174	74.5	850,138,147	67.6	1,237,979,762	63.0
รายได้จากการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	45,836,233	5.4	9,582,947	0.8	-	-
รวมรายได้	853,669,811	100.0	1,258,090,140	100.0	1,964,674,310	100.0
ต้นทุน						
ต้นทุนขาย	(138,177,552)	(16.2)	(303,896,838)	(24.2)	(596,915,655)	(30.4)
ต้นทุนจากการให้บริการ	(510,799,853)	(59.8)	(573,003,346)	(45.5)	(844,320,865)	(43.0)
ต้นทุนการให้บริการโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	(270,853,584)	(31.7)	(146,781,887)	(11.7)	(35,526,072)	(1.8)
รวมต้นทุน	(919,830,989)	(107.8)	(1,023,682,071)	(81.4)	(1,476,762,592)	(75.2)
กำไรขั้นต้น	(66,161,178)	(7.8)	234,408,069	18.6	487,911,718	24.8
รายได้อื่น	37,899,587	4.4	39,756,450	3.2	26,199,410	1.3
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(71,430,946)	(8.4)	(50,314,490)	(4.0)	(82,860,927)	(4.2)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(135,378,334)	(15.9)	(124,077,211)	(9.9)	(119,247,159)	(6.1)
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	473,250	0.1	2,169,506	0.2	3,221,762	0.2
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(17,102,592)	(2.0)	(10,808,271)	(0.9)	(3,014,981)	(0.2)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	(7,809,928)	(0.9)	9,303,000	0.7	44,667,233	2.3
ต้นทุนทางการเงิน	(42,899,793)	(5.0)	(24,312,074)	(1.9)	(36,384,812)	(1.9)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(302,409,934)	(35.4)	76,124,979	6.1	320,492,245	16.3
ภาษีเงินได้(ค่าใช้จ่าย)รายได้	16,120,291	1.9	(19,256,114)	(1.5)	(40,957,119)	(2.1)
กำไรสำหรับปี	(286,289,643)	(33.5)	56,868,865	4.5	279,535,126	14.2



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสดรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบกระแสเงินสด	2561	2560	2559
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(302,409,934)	76,124,979	320,492,245
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์	12,755,792	11,697,231	10,822,345
ค่าเสื่อมราคาโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	61,583,431	39,308,992	23,139,515
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,041,350	1,428,010	1,070,313
หนี้สงสัยจะสูญ(กลับรายการ)	(2,219,330)	(608,747)	5,489,015
หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ	13,289,662	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(13,324)	91,163	(647,629)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	4,802,511	2,816,330	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	7,760,561	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(24,423,187)	(25,747,578)	(14,599,760)
ดอกเบี้ยจ่าย	42,899,793	24,312,074	36,384,812
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ(กลับรายการ)	1,961,761	(2,174,625)	2,709,841
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	5,408,844	4,579,987	5,753,111
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	17,102,592	10,808,271	3,014,981
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	7,809,928	(9,303,000)	(44,667,233)



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบกระแสเงินสด	2561	2560	2559
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)			
การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	24,611,522	74,924,940	(184,162,415)
- ลูกหนี้การค้าระยะยาว	110,224,975	-	-
- มูลค่างานบริการเสร็จที่ยังไม่เรียกเก็บ	429,441,929	213,200,135	(44,599,903)
- สินค้าคงเหลือ	(113,849,746)	130,004,795	113,944,390
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(30,136,399)	(24,806,004)	(24,166,021)
- ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	(52,395,311)	(13,805,667)	(4,407,725)
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,352,523)	(3,448,619)	(4,500,935)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(14,054,494)	(155,092,196)	(414,066,781)
- หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,905,934	19,463,735	4,317,282
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,136,155	3,105,750	4,741,663
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(26,000)	-	-
เงินสด(ใช้ไปใน)ได้มาจากการดำเนินงาน	213,856,492	376,879,956	(203,938,889)
หัก ดอกเบี้ยจ่าย	(40,938,039)	(17,684,100)	(36,604,446)
จ่ายภาษีเงินได้	(58,033,690)	(78,987,214)	(80,729,178)
เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)ได้มาจากการดำเนินงาน	114,884,763	280,208,642	(321,272,513)



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบกระแสเงินสด	2561	2560	2559
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะสั้น	(19,220,000)	(7,421,630)	(22,233,740)
เงินสดรับจากการลงทุนในเงินลงทุนระยะสั้น	34,269,494	18,077,993	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(21,150,627)	(30,499,328)	(14,115,355)
เงินสดจ่ายลงทุนในโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง	(175,461,098)	(406,770,003)	(306,033,803)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(5,882,958)	(6,651,515)	(1,595,765)
เงินสดจ่ายเงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	36,604,802	(74,971)	(54,122,707)
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในบริษัทร่วม	(28,860,000)	(24,000,000)	(9,000,000)
เงินสดจ่ายเพื่อการลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	-	-
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(56,000,000)	(300,000,000)	(506,000,000)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	267,000,000	334,700,000
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	15,938	3,051	657,571
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ	6,187,337	17,747,873	19,164,847
เงินสดสุทธิ(ใช้ไปใน)ได้มาจากกิจกรรมลงทุน	(229,497,112)	(472,588,530)	(558,578,952)



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

หน่วย : บาท

งบกระแสเงินสด	2561	2560	2559
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	185,070,588	348,225,063	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	(101,959,887)
เงินสด(จ่ายคืน)รับจากเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	-	(39,443,313)
เงินสดรับจากหุ้นกู้ระยะสั้น	-	-	100,000,000
เงินสดจ่ายคืนหุ้นกู้ระยะสั้น	-	-	(100,000,000)
เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	90,890,000	-	188,588,829
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(105,796,295)	(87,473,229)	-
จ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(379,390)	(525,326)	(46,739)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(11,000,000)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอก	-	-	(32,500,000)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	48,012,600	-	1,135,493,000
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อย	300	150	600
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	(9,599,402)
เงินปันผลจ่ายให้ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	(1,620)	(3,150)
เงินปันผลจ่าย	(40,315,020)	(100,000,000)	(160,500,000)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	177,482,783	160,225,038	973,029,938
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	62,870,434	(32,154,850)	93,178,473
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันต้นปี	128,871,243	161,026,093	67,847,620
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันสิ้นปี	191,741,677	128,871,243	161,026,093



บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

อัตราส่วนทางการเงิน	2561	2560	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	0.82	1.29	1.65
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ¹⁾ (เท่า)	0.46	0.75	1.05
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง ²⁾ (เท่า)	0.52	0.84	1.14
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.07	0.19	(0.20)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	2.24	3.10	4.59
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-ปรับปรุง ³⁾ (เท่า)	1.02	0.95	1.52
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	162.60	117.56	79.61
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-ปรับปรุง ³⁾ (วัน)	359.35	382.43	240.17
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	2.47	2.11	4.43
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	147.83	131.37	82.38
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	12.26	10.43	5.90
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า – ปรับปรุง ⁴⁾ (เท่า)	3.16	2.08	2.26
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	29.77	34.99	61.86
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย - ปรับปรุง ⁴⁾ (วัน)	115.62	175.76	161.40
วงจรเงินสด (วัน)	280.65	213.94	100.12
วงจรเงินสด-ปรับปรุง ³⁾ และ ⁴⁾ (วัน)	391.55	338.04	161.14
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(7.75)	22.79	24.83
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(30.40)	7.98	18.16
อัตรากำไรอื่น (%)	1.52	3.04	3.45
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(44.27)	278.99	(90.02)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(33.54)	4.52	14.23
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(17.22)	3.12	22.85

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

อัตราส่วนทางการเงิน	2561	2560	2559
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	(8.45)	1.67	9.56
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	(19.15)	21.29	61.88
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.26	0.38	0.68
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.19	0.91	0.82
อัตราส่วนหนี้สินทางการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.79	0.57	0.41
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	5.22	21.31	(5.57)
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.73	0.82	(0.49)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	(14.08)	175.84	57.42

หมายเหตุ

- 1) รวม “ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ” ในการคำนวณ โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ)/หนี้สินหมุนเวียน
- 2) รวม “เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน” โดย
 - อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว-ปรับปรุง = (เงินสดและเงินฝากธนาคาร+ลูกหนี้การค้า+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ+เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน)/หนี้สินหมุนเวียน
- 3) รวม “ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ-สุทธิ” ในการคำนวณ โดย
 - อัตราการหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-ปรับปรุง = ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้าก่อนหนี้สงสัยจะสูญเฉลี่ย+ลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าส่วนเกินกว่าชั้นความสำเร็จเฉลี่ย-เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเฉลี่ย)
- 4) รวม “ประมาณการต้นทุนค้างจ่าย” โดย
 - อัตราการหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า-ปรับปรุง = (ต้นทุนขาย+ต้นทุนบริการ)/(เจ้าหนี้การค้าเฉลี่ย+ประมาณการต้นทุนค้างจ่ายเฉลี่ย)



- 5) ในปีปัจจุบัน บริษัทได้จัดกลุ่มค่าใช้จ่ายใหม่ ดังนั้นตัวเลขเปรียบเทียบของปี 2560 และ 2559 ได้จัดประเภทรายการใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนอรายการในงบการเงินปีปัจจุบัน ซึ่งอาจส่งผลให้อัตราส่วนทางการเงินบางรายการเปลี่ยนแปลงไปตามการจัดประเภทรายการดังกล่าว

ผลของการจัดประเภทรายการใหม่ที่มีต่องบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559 มีดังต่อไปนี้

	ตามที่เคยรายงานไว้	(เพิ่มขึ้น) ลดลง	ตามที่ปรับใหม่
	บาท	บาท	บาท
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม			
ต้นทุนจากการให้บริการ	(790,692,729)	(53,628,136)	(844,320,865)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(91,673,374)	8,812,448	(82,860,926)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(164,062,847)	44,815,688	(119,247,159)

ผลของการจัดประเภทรายการใหม่ที่มีต่องบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 มีดังต่อไปนี้

	ตามที่เคยรายงานไว้	(เพิ่มขึ้น) ลดลง	ตามที่ปรับใหม่
	บาท	บาท	บาท
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม			
ต้นทุนจากการให้บริการ	(520,639,494)	(52,363,852)	(573,003,346)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(56,843,306)	6,528,816	(50,314,490)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(169,912,247)	45,835,036	(124,077,211)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ในปี 2561 ที่ผ่านมา ธุรกิจโทรคมนาคมยังคงถูกท้าทายด้วยภาวะแห่งการแข่งขันอย่างต่อเนื่อง กระแสแห่งการปรับเปลี่ยนของภาคธุรกิจในภาพรวมจากแนวทางดำเนินธุรกิจแบบดั้งเดิมสู่วิถีแห่งธุรกิจแบบออนไลน์ยังคงเดินทางต่อไป ด้วยอัตราเร่งที่มากขึ้นรวมถึงนโยบายภาครัฐที่มุ่งส่งเสริมภาคธุรกิจให้มีการพัฒนาในลักษณะก้าวกระโดดผ่านนโยบายเศรษฐกิจดิจิทัล ที่เริ่มต้นด้วยการปรับโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคมให้มีความทั่วถึงและเท่าเทียม ฉะนั้นการเติบโตของธุรกิจโทรคมนาคมจึงเป็นปัจจัยสำคัญแห่งการเติบโตของธุรกิจในกลุ่มอื่น ๆ ทั้งหมด

ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานในปี 2561 บริษัทมีรายได้ และผลกำไรลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการชะลอการลงทุนของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่และผู้ให้บริการอินเทอร์เน็ต อีกทั้งยังรายได้การให้บริการโครงข่ายยังไม่มากพอที่จะรองรับต้นทุนการให้บริการซึ่งส่วนใหญ่เป็นต้นทุนคงที่ อย่างไรก็ตามบริษัทได้ตระหนักถึงปัญหาดังกล่าวเป็นอย่างดี และได้พยายามปรับกลยุทธ์การดำเนินธุรกิจโดยการพยายามที่จะขยายฐานรายได้ที่มาจากอุตสาหกรรมใหม่ ๆ เพื่อชดเชยการหดตัวของแหล่งรายได้เดิม

สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทตามงบการเงินรวม ประจำปี 2561 สามารถสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

งบกำไรขาดทุน	2561		2560		เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้รวม	853.7	100%	1,258.1	100%	(404.4)	-32%
ต้นทุนรวม	(919.8)	-108%	(1,023.7)	-81%	(103.9)	-10%
กำไรขั้นต้น	(66.2)	-8%	234.4	19%	(300.6)	-128%
รายได้อื่น	37.9	4%	39.8	3%	(1.9)	-5%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(206.8)	-24%	(174.4)	-14%	32.4	51%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.5	0%	2.2	0%	(1.7)	-78%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	(24.9)	-3%	(1.5)	0%	(23.4)	-242%
ต้นทุนทางการเงิน	(42.9)	-5%	(24.3)	-2%	18.6	76%
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(302.4)	-35%	76.1	6%	(378.5)	-497%
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	16.1	2%	(19.3)	-2%	(35.4)	-184%
กำไรสำหรับงวด	(286.3)	-34%	56.9	5%	(343.2)	-603%

รายได้หลักและกำไรขั้นต้น

รายได้จากการขายและบริการของบริษัท ในปี 2561 ลดลง 404.42 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.1% เมื่อเทียบกับปี 2560 และกำไรขั้นต้นลดลง 300.57 ล้านบาท โครงสร้างรายได้ระหว่างธุรกิจจำหน่ายสินค้า ธุรกิจรับเหมาบริการ และธุรกิจให้บริการโครงข่ายเปลี่ยนไปจากร้อยละ 31.7, 67.6 และ 0.8 ตามลำดับ ในปี 2560 เป็นสัดส่วนร้อยละ 20.1, 74.5 และ 5.4 ตามลำดับ ในปี 2561

กลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้า

ในปี 2561 บริษัท มียอดจำหน่ายสินค้าอุปกรณ์โทรคมนาคม เช่น สายสื่อสารใยแก้วนำแสง (Optical Fiber Cable) และอุปกรณ์ Wi-Fi เป็นต้น มีจำนวนรวม 171.6 ล้านบาท ลดลง 226.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 56.9 เมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ 398.4 ล้านบาท กำไรขั้นต้นมีจำนวน 33.4 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2560 ที่ 94.5 ล้านบาท ลดลง 61.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 64.6 และอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 19.5 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ร้อยละ 23.7

กลุ่มธุรกิจรับเหมาบริการ

รายได้จากธุรกิจรับเหมาบริการ เช่น งานสร้างสถานีฐานรับส่งสัญญาณ และงานติดตั้งอุปกรณ์และวางสายเคเบิล ลดลงเนื่องจากในช่วงปีที่ผ่านมาผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ได้ชะลอการลงทุน โดยในปี 2561 บริษัทมีรายได้จากกลุ่มธุรกิจรับเหมาบริการ จำนวน 636.2 ล้านบาท ลดลง 213.9 ล้านบาท หรือลดจ้อยละ 25.2 เมื่อเทียบกับปี 2560 ที่ 850.1 ล้านบาท กำไรขั้นต้นมีจำนวน 125.4 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2560 ที่ 277.1 ล้านบาท ลดลง 151.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 54.7 และอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ 19.7 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2560 ที่ร้อยละ 32.6

กลุ่มธุรกิจให้บริการโครงข่าย

ในปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการโครงข่ายจำนวน 45.8 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากโครงการ SRT โดยมีรายได้เติบโตเพิ่มขึ้น 36.3 ล้านบาท และยังมีแนวโน้มที่จะเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่วนต้นทุนการให้บริการโครงข่ายสื่อสารใยแก้วนำแสงมียอดจำนวน 270.9 ล้านบาท ประกอบด้วยค่าเสื่อมราคาโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง จำนวน 61.6 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นต้นทุนค่าเช่า ค่าบริการโครงข่าย เงินเดือน และค่าซ่อมแซมบำรุง เป็นรายการสำคัญ

ทั้งนี้ในปลายปี 2561 บริษัทได้มีการโอนทรัพย์สินโครงข่ายใยแก้วนำแสงพร้อมวงจรและอุปกรณ์ในบางส่วนของบริษัทให้แก่ บริษัท อินเทอร์เน็ตชั่นแนล เกทเวย์ จำกัด (IG) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ ALT อันเนื่องมาจาก IG มีผู้บริหารและบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญ มีประสบการณ์เฉพาะด้าน ซึ่งจะช่วยให้สามารถบริหารงานได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2561 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเป็นจำนวน 206.8 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2560 เพิ่มขึ้น 32.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.6 โดยค่าใช้จ่ายส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นเป็นค่าใช้จ่ายในการขายตลาดและฐานลูกค้าในต่างประเทศ

ต้นทุนทางการเงิน

มีจำนวน 42.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.6 ล้านบาท จากปี 2560 อันเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดเงินกู้และอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มสูงขึ้น

ผลขาดทุนสุทธิ

ปี 2561 บริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 286.3 ล้านบาท รายการหลักเป็นผลขาดทุนจากธุรกิจให้บริการโครงข่าย เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นของการให้บริการ ซึ่งปัจจุบันเริ่มมีแนวโน้มการเติบโตที่ดีและคาดว่าจะสามารถสร้างผลกำไรได้ในไม่ช้า



ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธ.ค. 61	31 ธ.ค. 60	เพิ่มขึ้น/ลดลง	
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,375.58	2,055.42	(679.85)	-33.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,962.16	1,385.22	576.95	41.7%
รวมสินทรัพย์	3,337.74	3,440.64	(102.90)	-3.0%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน	1,678.99	1,592.47	86.51	5.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	134.77	46.38	88.39	190.6%
รวมหนี้สิน	1,813.75	1,638.85	174.90	10.7%
ทุนจดทะเบียน	508.00	500.00	8.00	1.6%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,050.50	1,010.49	40.01	4.0%
องค์ประกอบอื่น	49.59	48.80	0.79	1.6%
กำไรสะสม	(84.27)	242.32	(326.59)	-134.8%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	0.16	0.18	(0.01)	-7.7%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,523.99	1,801.79	(277.80)	-15.4%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,337.74	3,440.64	(102.90)	-3.0%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งหมดเป็นจำนวน 3,337.74 ล้านบาท โดยลดลงจากปี 2560 เป็นจำนวน 102.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.0 โดยการเปลี่ยนแปลงเกิดจากการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 679.85 ล้านบาท รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือการลดลงของลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บ ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวนเพิ่มขึ้น เท่ากับ 576.95 ล้านบาท จากรายการที่มีนัยสำคัญคือ เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และโครงการเคเบิลใยแก้วนำแสง

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งหมดเป็นจำนวน 1,813.75 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปี 2560 เป็นจำนวน 174.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.7 ซึ่งจำแนกเป็นการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน จำนวน 86.51 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 88.39 ล้านบาท รายการหลักที่เพิ่มขึ้นคือ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 1,523.99 ล้านบาท ลดลงจากปี 2560 เป็นจำนวน 277.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.4 สาเหตุหลักเกิดจากผลขาดทุนสุทธิ 286.29 ล้านบาท

งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	2561	2560
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	114.88	280.21
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(229.50)	(472.59)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	177.48	160.23
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	62.87	(32.15)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	128.87	161.03
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	191.74	128.87

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน

ในปี 2561 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมดำเนินงาน 114.88 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการสามารถเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้การค้า

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน

ในปี 2561 บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 229.50 ล้านบาท ซึ่งมีรายการหลัก คือ เงินสดจ่ายลงทุนในโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง จำนวน 175.46 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ในปี 2561 บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 177.48 ล้านบาท โดยมีรายการสำคัญที่เป็นเงินสดรับ คือ เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน, เงินสดรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และเงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญอันเกิดจากการใช้สิทธิในการแปลงใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท (ALT-W1)

โดยสรุป ในปี 2561 บริษัทมีเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 62.87 ล้านบาท และมีเงินสดคงเหลือจำนวน 191.74 ล้านบาท